
２長寿第２６９１０号 

令和２年７月１７日 

 各高齢者施設等管理者  様 

 

香川県健康福祉部長寿社会対策課長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

新型コロナウイルス感染症に対する対応について（注意喚起） 

 

 日頃は、高齢者福祉行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 介護従事者の皆様におかれましては、新型コロナウイルスの感染拡大防止のために

御尽力いただき、心より感謝申し上げます。 

 本県では、昨日、県内で初となる高齢者入所施設での感染者が判明しました。 

高齢者や持病のある方については、特に感染した場合の重症化リスクが高いことか

ら、各高齢者施設等管理者様におかれましては、改めて、より慎重で徹底した感染防止

対策に御協力いただくとともに、疑い事例が発生した場合、以下の点に留意し、各施設

内での対応を改めて確認して下さいますようよろしくお願いします。 

 

○  感染の疑いについて早期に把握できるよう、管理者が中心となり、日頃から入所

者の健康の状態や変化の有無等に留意すること。（例：毎日の検温の実施、食事等

の際における体調確認等） 

○  感染者や濃厚接触者が発生した場合等に備え、個室管理や生活空間等の区分け

に係るシミュレーションや、人員体制に関する施設内・法人内等の関係者との相談、

物資の状況の把握を行うとともに、感染者等が発生した場合の対応方針について、

入所者や家族と共有をしておくこと。 

 

なお、感染が疑われる場合は、保健所に連絡し、その旨の指示に従うとともに速やか

に県長寿社会対策課に報告をお願いします。 

 

別添１ 県リーフレット「高齢者入所施設の皆さまへ」 

別添２「高齢者施設における新型コロナウイルス感染症発生に備えた対応等について」 

（令和 2 年 6 月 30 日厚生労働省事務連絡）     

 

香川県健康福祉部長寿社会対策課 

施設サービスグループ 

TEL ０８７－８３２－３２６６ 

在宅サービスグループ 

TEL ０８７－８３２－３２７４ 

  


